
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 3

PORTARIA Nº 2150/11 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ LIBERATO GOMES NOGUEIRA
ID. FUNCIONAL: 5038189-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA, ARTE CORPORAL E 
RECREAÇÃO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 01.10.2002.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292118
PORTARIA N° 2149/11 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor MAURO 
CUNHA LIMA, Id. Funcional nº 5439329-3, cargo de Professor 
Auxiliar II – 40H, lotado no Departamento de Morfologia e 
Ciências Fisiológicas, para cursar Mestrado em Ensino em 
Ciências da Saúde, na Universidade Federal de São Paulo 
(UNIFESP), no período de 01.02.2011 a 31.12.2012.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.02.2011 a 31.12.2012, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292111

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato referente 
á prestação de serviços de coleta, tratamento e destituição 
final de resíduos hospitalares dos serviços de saúde do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a fim de atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 1170
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849990000    339039              0269000000          
Estadual
12364125849990000    339039              0669000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA TRANSPORTADORA TRANSCIDADE – EPP
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, 10-A
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351376 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL 40/2011 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292287

EXTRATO DO EDITAL 40/2011 - UEPA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO 

ESTADO DO PARÁ
I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MOTRICIDADE 
HUMANA: DO PENSAMENTO À GERAÇÃO DO GESTO
A diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS 
torna público que se encontram abertas às inscrições para a 
Seleção ao I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MOTRICIDADE 
HUMANA: DO PENSAMENTO À GERAÇÃO DO GESTO para 
preenchimento de 50 vagas, no período de 10 a 28/10/11 a ser 
realizado em Santarém, no Estado do Pará.
As informações para as referidas inscrições deverão ser obtidas 
pelo site www.uepa.br
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio do fone: (93) 3523-5118.
Belém, 29 de setembro de 2011.
ILMA PASTANA FERREIRA
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da UEPA
ERRATA II DO EDITAL N° 36/2011 – UEPA
Número de Publicação: 292231
SELEÇÃO DE ALUNOS DE GRADUAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DO 
PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS
               Onde se lê:
3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
3.1 O processo de seleção dos candidatos da UEPA será feito 
com base na média das notas do currículo dos alunos de 
graduação, da nota do TOEFL e participação como aluno de 
iniciação científica, cadastrado na PROPESP.
               Leia-se:
3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
3.1 O processo de seleção dos candidatos da UEPA será feito 
com base na média das notas do histórico escolar dos alunos 
de graduação. A participação como aluno de iniciação científica, 
cadastrado na PROPESP, terá caráter classificatório.
Belém, 05 de outubro de 2011.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292055

LAUDO Nº116813A/1 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LUCIA RAMOS SPANNER NEHLS
ID. FUNCIONAL: 57202586-1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 12 a 23.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº116862A/1 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARIA DEUZA SILVA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5041503-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II

PERIODO: 12.09.2011 a 20.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº116910A/1 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MEIBIA MARTINS SENA BENTES
ID. FUNCIONAL: 5445507-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR II – 40H
LOTAÇÃO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TERAPIA 
OCUPACIONAL
PERIODO: 10 a 19.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº116630A/2 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: IVANETE DO SOCORRO ABRAÇADO 
AMARAL
ID. FUNCIONAL: 5152372-8
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
PERIODO: 06 a 14.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº116587A/1 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOÃO CARLOS MOURA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5794471-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 01 a 30.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº116346A/1 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS
ID. FUNCIONAL: 5757207-2
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 31.08.2011 a 29.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº116148A/1 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE VIEIRA PARAENSE PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 57202531-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
PERIODO: 15 a 29.08.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº137/2011
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIA CRISTINA PINTO GIRARD
ID. FUNCIONAL: 5876370-5
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUÍ
PERIODO: 11.08.2011 A 11.10.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº117007A/1 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ROBSON MESQUITA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5847770-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 11 a 20.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292081

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2011 a 30/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato referente á 
prestação de serviços de publicação de material da Uepa pela 
Imprensa Oficial do Estado, a fim de atender as necessidades 
da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 77
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12131119327810000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292082

LAUDO Nº116530A/1 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: SAULO ELAN VILCHES DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 54193884-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 10.09.2011 a 08.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº116211A/1 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: KARLA ANGELICA QUEIROZ DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 57200849-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUÍ
PERIODO: 22.08.2011 a 20.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292071

LAUDO Nº 116863A/2 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS
ID. FUNCIONAL: 57198172-2

CARGO: TÉCNICA  A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 08 a 17.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº19665 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ERONDINA CORREA DOS SANTOS 
SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5041783-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 09 a 23.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292066

Contrato: 120
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de Sistema 
de Tarifação telefônica com instalação para Central Telefônica 
Digitro do Prédio da Reitora, contemplando a licença para 
24 ramais, a fim de atender as demandas de serviço da 
Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 7.224,93
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/09/2012
Inexigibilidade: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ALTEC TELECOMUNICAÇÕES
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9140086700 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292053

PORTARIA N° 971 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°379540/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora LIVIA MONTEIRO MELO, matrícula 
n°54194765/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL para a 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE.
PORTARIA N° 973 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°358070/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOSÉ TADEU MACEDO BARRA, 
matrícula n°3228479/1 cargo ADMINISTRADOR da DIRETORIA 
TÉCNICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.10.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291848

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 05/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 18/10/2011 a 18/04/2012
Justificativa: Decorrer da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Convênio nº 134/2005.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 134
Exercício: 2005
Partes:
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa- FADESP
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará- UFPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


